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Jesień oddycha pełną piersią.   

Tym razem zaczniemy wierszem pani Barbary Dulińskiej.  

 

Z nocy na dzień coraz zimniej,  

pochmurniej z dnia na dzień, 

ogołociał, osierociał świat w tym listopadzie. 

Już na drzewach zgasła resztka liścianego złota, 

złota jesień utonęła w chlupoczących słotach.  

Już zasypia borsuk w borze, nasionka - pod ziemią.  

Nie ćwierkają senne świerszcze, w swych kryjówkach drzemią.  

Wszystkie barwy gdzieś przepadły niby kamień w studnię, by nie 

spotkać się przypadkiem z nadchodzącym grudniem.... 

Koc, wygodny fotel, ciepła herbata i coś dobrego do czytania 😉 

idealny listopadowy zestaw.  

 

    

 

 

Gazetka jest zainspirowana przez szwedzką gazetkę Angelus, wydawaną 

przez Sverige Unga Katoliker, którą można znależć na www.suk.se 

Niektóre teksty pochodzą z Angelus i amatorsko z sercem zostały 

przetłumaczone na język polski, za porozumieniem i zgodą Thure Gunnarsson. 

Redaktora Angelus i Sanctus. 

Zapraszamy na wspólną przygodę 😊  

Miłego czytania! 

  

 

DROGA DO NIEBA 

http://www.suk.se/
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Co Wiemy o 

Aniołach?  

Jak wyglądają aniołowie? Co 

robią? Czy istnieją różne typy 

aniołów? Aniołowie to dość 

tajemnicze stworzenia. To co na 

ich temat wiemy postanowiliśmy 

Wam opowiedzieć. 

W Biblji można znaleźć nieco 

informacji na temat aniołów. Nie 

raz możemy poczytać o nich na Jej 

stronach.  

Kim jest anioł ?Aniołowie to bardzo wyjątkowe istoty duchowe, 

które stworzył Bóg. Bóg kocha nas, swoje dzieci tak mocno, że 

chciał byśmy mieli przy sobie ochronę. Kogoś kto będzie 

nieustannie czuwał nad nami i dostarczał nam wiadomości prosto 

z nieba. Tam własnie aniołowie nieprzerwalnie wysławiają, 

uwielbiają i wychwalają Boga w całej Jego chwale. Jest ich 

orgomna liczba. Te istoty duchowe są wielką pomocą Boga Ojca i 

On często się nimi posługuje.  

Co robią ? Słowo anioł oznacza posłaniec. Tak więc nic 

dziwnego, że Bóg wiele razy w Bibli posługuje się aniołami by 

przekazać ludziom ważne wiadomości. Chyba najbardziej znane 

jest posłannictwo Archanioła Gabriela, kiedy przyszedł zwiastować 

Maryji, że urodzi Bożego Syna, Jezusa. Jednak bycie posłańcem 

między niebem a ziemią, to nie jedyne zadanie aniołów. Są 

również wojownikami Bożymi biorącymi udział w nieustannej 

walce ze złem. W Biblji czytamy również, że jednym z 

najważniejszych zadań aniołów, jest wychwalanie i wysławianie 

wspaniałości Boga. Wreszcie bardzo dobrze nam znanna rola 

aniołów, to bycie aniołami stróżami, a więc naszymi obrońcami. 

Anioł stróż jest z nami by nas chronić, zachęcać do czynienia dobra 

i prowadzić drogą, którą wyznaczył nam Bóg.  

 Jak wygląda anioł? Biblia nie mówi dokłanie jak wyglądają 

aniołowie. Najczęściej są to istoty niewidzialne dla nas, dlatego, że 

to istoty duchowe, które rzadko się pokazują. Nie mają ciał tak jak 

my i nie są ani kobietami, ani mężczyznami. Czasami są widzialne 

w postaci ludzkiej, ale też ze skrzydłami, niektóre z nich stały się 

widzialni bez skrzydeł.  

 

 

 

 

 

 

 

Czy istnieją różne typy aniołów? Tak, według katolickiej 

tradycji aniołowie różnią się od siebie cechami i zadaniami. Mamy 

też podział na chóry anielskie. Chór pierwszy to Serafini, 

wyróżniają się wielką miłością. Chór drugi to Cherubini, pełny 

wiedzy Bożej. Chór trzeci to Trony, który wyróżnia się 

posłuszeństwem. Chór czwarty Panowania, reguluje anielskie 

obowiązki. Chór piąty Mocy, im przypisuje się czynienie cudów. 

Chór szósty Potęgi powstrzymuje wysiłki demonów. Chór siódmy 

to chór aniołów Zwierzchności, które kierują państwami i 

narodami. Chór ósmy to Archaniołowie, spełniają najważniejsze 

zadania. Ostatni chór dziewiąty, według podziału św. Ambrożego, 

to Aniołowie, opiekunowie ludzi, czyli anioł stróż. 

Najbardziej znani Archaniołowie to Michał, Gabriel i 

Rafał. Kościół katolicki świętuje Świętych Archaniołów 

29 września.  

Archanioł Michał, jego imię oznacza KTÓŻ JAK BÓG. W Piśmie 

Świętym wymieniany jest pięć razy. Jest wodzem zastępów 

niebieskich. Oddany bez reszty Stwórcy. Jest Patronem i Aniołem 

Stróżem Kościoła.  

Archanioł Gabriel, jego imię oznacza MĄŻ BOŻY. Z tym 

imieniem spotykamy się już w Starym Testamencie, w księdze 

proroka Daniela. Najpiękniejszą jednak misję spełnił w Nowym 

Testamencie. Kiedy zwiastował Zachariaszowi narodzenie Jana 

Chrzciciela i kiedy Najświętszej Maryji Pannie zwiastował 

narodzenie Pana Jezusa.  

Archanioł Rafał, jego imię BÓG ULECZYŁ. Występuje w Księdze 

Tobiasza. Przybiera ludzką postać o imieniu Azariasz. Towarzyszy 

Tobiaszowi w wędrówce do Niniwy i opiekuje się nim. Jest 

patronem między innymi chorych, lekarzy, emigrantów, 

pielgrzymów, żeglarzy. 

Mamy też niestety upadłe anioły. Na czele ich jest szatan, który 

według tradycji chrześcijańskiej doprowadził do buntu aż 1\3 

aniołów. To on namawia do grzechu i zła. Msza święta i 

sakramenty są  naszą tarczą i ochroną wraz z naszym Aniołem 

Stróżem. 

 

 

 

 



Msza Święta   

Ksiądz  Zbigniew Paweł Maciejewski pięknie opisuje w swojej książce pod tytułem ” Skąd wzięła się i czym jest Msza 

święta?” czym jest Msza Święta. Oto fragment  z tej książki, który dobrze wyjaśnia tą wielką tajemnicę.  

To czyńcie na moją Pamiątkę   

Istotnym poleceniem Jezusa w czasie Ostatniej Wieczerzy, gdy rozdał uczniom połamany chleb i gdy wszyscy pili z 

kielicha, było: „To czyńcie na moją pamiątkę”. Kościół, posłuszny poleceniu Jezusa, czyni to sprawując obrzędy Mszy 

Świętej. Zmieniają się formy, modlitwy i stroje, ale istota pozostaje od wieków ta sama – czynimy Pamiątkę. Niezwykle 

ważne jest tu jedno dopowiedzenie. Pamiątka, którą sprawujemy, nie jest lekcją historii. To nie jest tak, że przez 

godzinę opowiadamy sobie co tam kiedyś, przed wiekami się wydarzyło, że był sobie Jezus, była Ostatnia Wieczerza, 

że była potem Golgota. Pamiątka, do której nas zaprasza Jezus, nie jest wspomnieniem, ale przywołaniem i wejściem w 

tą tajemnice. Zatem Jezus nie BYŁ a JEST w czasie Mszy Świętej. Ostatnia Wieczerza nie BYŁA, ale JEST właśnie przez 

nas przeżywana. Golgota nie BYŁA, ale STAJE SIĘ NA NOWO. Zmartwychwstanie to NIE HISTORIA, ale dokonuje się 

TERAZ, a my jesteśmy świadkami tego wszystkiego.  

Msza Święta, to nasze rzeczywiste  wejście do Wieczernika na Ostatnią Wieczerzę, nasze prawdziwe stanięcie pod 

krzyżem na Golgocie i nasza radość płynąca ze Zmartwychwstania Jezusa. Msza Święta to nasze zanurzenie się w 

strumieniu łask, które płyną z otwartego boku Zbawiciela – Baranka Bożego, zabitego za grzech świata. Tego, który nas 

zbawił, oddał swoje życie za nasze grzechy. 

Powiedz co widzisz 

W czasie Mszy Świętej, przed Komunią, ksiądz pokazuje połamaną hostię i mówi: „Oto Baranek Boży”. Powiedz, 

proszę, co widzisz? Opłatek złamany na pół i nic więcej? 

Oczy wiary powinny zobaczyć dużo więcej. Patrząc na połamaną hostię zobacz Jezusa, zobacz Ostatnią Wieczerzę, 

zobacz Golgotę i krzyż, zobacz przebity bok Zbawiciela, zobacz Baranka Bożego, zobacz jak Jego krew zmywa twoje 

winy. Zobacz jak w Tajemnicy Mszy Świętej przychodzi do ciebie łaska i zbawienie. Zachęta do stałej duchowej 

praktyki.  W czasie podniesienia i tuż przed Komunią Świętą ksiądz pokazuje chleb, który stał się Ciałem i kielich, w 

którym wino stało się Krwią Chrystusa. Wielu wiernych w tym momencie pochyla głowę i spuszcza wzrok. Rób coś 

wręcz przeciwnego: Patrz na Konsekrowane Postaci i staraj się oczami wiary dostrzec Baranka, Ostatnią Wieczerzę, 

Golgotę i Zmartwychwstanie. 

 

Mamy nadzieję, że pomogliśmy wam bardziej zrozumieć ten Boży Dar. Kiedy uczestniczycie w 

Eucharystii i wydaje wam się to niezrozumiałe i trudne, nie zapomnijcie wołać do Ducha Świętego i 

prosić by wam odkrywał tą tajemnicę.  

 

 

 

A oto co mówią nam Święci ludzie o Mszy Świętej.   

Jedna dobrze przeżyta Komunia Święta zdolna jest zmienić nas w świętych i 

doskonałych. (św. Franciszek Salezy) 

Gdyby ludzie znali wartość Eucharystii, służby porządkowe musiałyby kierować 

ruchem u wejścia do kościołów. (św. Teresa z Lisieux) 

Wszystkie kroki człowieka, który idzie, aby wysłuchać Mszy, są ponumerowane przez 

Anioła i każdemu będzie przyznana najwyższa nagroda w tym i wiecznym życiu. (św. 

Augustyn)



 

Dzieciaki odpowiadają na pytanie: Jak może zostać świętym ?   

Hania: Jak się jest wierzącym można zostać świętym. Każdy z nas ma szansę 

zostać świętym jeśli kocha całym sercem Pana Boga. 

 

  

Wiktoria: Świętym zostaje się wtedy, gdy robimy dobre rzeczy. Potem po śmierci 

papież ogłosi Cię świętym!!! 

 

 

 

Witek: Aby zostać świętym trzeba robić dobre rzeczy i żyć zgodnie z 

przykazaniami Bożymi. Tylko papież może ogłosić świętego 

 

 

 

Szymon: Świętym można zostać jak pomaga się innym i nic się za to nie oczekuje 

i jak kocha się Boga za to czego nas uczy.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Sprawdź swoją wiedzę o Świętych. Czy znasz tych z obrazków poniżej? Jak nie to koniecznie się z nimi zapoznaj i zaprzyjaźnij. Zrób 

swoje własne notatki 😊Imie, kiedy żył, zawód, z czego zasłynął, cytat.  



Adwent tuż tuż 

Przez wiele minionych wieków ludzkość, w szczególności naród 

żydowski, oczekiwała na przyjście Zbawiciela. Ten etap 

oczekiwania był konieczny, aby Bóg mógł przygotować ludzkie 

serca na przyjęcie Jego Syna. W podobny sposób, każdego roku 

przez cztery tygodnie czekamy na Boże Narodzenie. Ten czas 

nazywamy ADWENTEM. Warto już od teraz rozpocząć 

przygotowania na nadejście Adwentu i zastanowić się, jak dobrze 

przeżyć ten wyjątkowy okres z rodziną.  

Oto garść pomysłów, które możemy wykorzystać w naszych 

rodzinach, aby ten okres był dla wszystkich prawdziwie radosnym 

oczekiwaniem. 

 

RORATY 

Nazwa pochodzi od łacińskich słów pieśni często śpiewanej na ich 

początku - Rorate caeli desuper - "Spuśćcie rosę, niebiosa". 

Eucharystia rozpoczyna się przy zgaszonych światłach - zapalają się 

one dopiero podczas uroczystego hymnu "Chwała na wysokości 

Bogu". Jest to jeden z nielicznych przypadków w roku liturgicznym, 

kiedy hymn ten śpiewa się każdego dnia - wyłącznie podczas 

Rorat. W czasie rorat razem z Maryją przeżywamy czas 

oczekiwania na przyjście Chrystusa. Dlatego czytania liturgiczne, 

głoszone kazania mają nas do tego przygotować. Serdecznie 

zapraszamy w środy 1,8,15 i 22 grudnia na Mszę roratnią na 

godzinę 19 w kościele na Heden. 

 

WIENIEC ADWENTOWY 

Ciekawą propozycją może okazać się tradycyjny wieniec 

adwentowy. W internecie jest bardzo dużo ciekawych pomysłów. 

Umieszczone w nim 4 świece zapalamy w rytm kolejnych 

nadchodzących niedziel Adwentu. 

 

KALENDARZ ADWENTOWY 

Kalendarze adwentowe dostępne w sklepach z pewnością umilą 

czas oczekiwania na Boże Narodzenie. Ich klasyczna wersja, ta ze 

słodyczami, może zainspirować nas do własnoręcznego wykonania 

rodzinnego kalendarza adwentowego (na przykład z małymi 

świątecznymi ozdobami  lub zadaniami do wykonania). Do 

realizacji tego pomysłu warto zaprosić wszystkich członków 

rodziny – mnóstwo pomysłów i świetna zabawa gwarantowana! 

 

TRADYCYJNA SZOPKA 

W niektórych domach dekoracja w postaci gotowego żłóbka 

towarzyszy nam przez cały okres Adwentu, a w innych uzupełniana 

jest stopniowo. Warto też spróbować wspólnie całą rodziną zrobić 

samemu szopkę Bożonarodzeniową. Np. Z Lego, kartonu, 

patyków... Fantazja na pewno podpowie, a w internecie można 

znaleźć mnóswto inspiracji. 

 

GWIAZDY BETLEJEMSKIE 

Bardzo symbolicznym, a jednocześnie kreatywnym sposobem na 

zaangażowanie całej rodziny w przeżywanie Adwentu będzie 

przygotowanie betlejemskich gwiazdek wyciętych z kolorowego 

bądź złotego papieru. Proponujemy przywieszać je nad domowym 

żłóbkiem lub na specjalnej tablicy w naszym kąciku modlitwy. Za 

każdą gwiazdą, która przybywa na naszym „niebie” niech stoi jakiś 

drobny gest lub duchowy wysiłek, na jaki zdobyliśmy się w ciągu 

dnia: np. dobry uczynek, powstrzymanie się od narzekania czy 

kapryszenia, itp. 

 

 

 

WSPÓLNA MODLITWA 

Bardzo istotne jest również odpowiednie przygotowanie do 

coniedzielnej Mszy świętej w trakcie Adwentu oraz w dzień 

Bożego Narodzenia. W tym celu możemy w ciągu danego tygodnia 

przywieszać w naszym kąciku modlitwy lub innym widocznym 

miejscu wybrany cytat z Ewangelii na daną niedzielę. Czytania 

można znaleźć na stronie www.mateusz.pl lub 

www.niezbendnik.niedziela.pl. Gorąco do tego zachęcamy.  

 

WYTRWANIE W DOBRYCH POSTANOWIENIACH 

W czasie Adwentu postarajmy się nakierować wysiłki wszystkich 

członków rodziny na kwestie takie jak: uważne słuchanie, 

cierpliwość, otwartość na innych, ubóstwo; nie chodzi o żadne 

wielkie przemowy, ale o konkretne podpowiedzi. Przy stole 

słuchamy innych, nie przerywając im w żadnym momencie; 

nakładamy jedzenie najpierw innym, a później sobie. Staramy się 

zatroszczyć o te dzieci, które na przerwie zostają same, 

proponując im wspólną zabawę. Mówimy „nie”, kiedy nasi koledzy 

z klasy naśmiewają się i poniżają innych, ani nie przyłączamy się do 

szyderstw pod ich adresem. Wstajemy „prawą nogą”, bez 

ociągania się, nawet jeżeli jest zimno, jeżeli mamy za sobą ciężką 

noc, albo też boimy się sprawdzianu z matematyki. 

 

ADWENT TO NIE TYLKO CZTERY TYGODNIE 

Pamiętajmy, że Adwent nie ogranicza się do czterech tygodni. 

Adwentem ma bowiem być całe nasze życie w postawie 

oczekiwania na przyjście Pana. Przeżywajmy w pełni ten „życiowy” 

Adwent, abyśmy byli jeszcze bardziej „gotowi na spotkanie z 

Jezusem”. 

 
Tekst zapożyczony ze strony www.aleteia.pl 
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http://www.mateusz.pl/
http://www.niezbendnik.niedziela.pl/
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Czas na uśmiech 

 

Co robi zamarznięta woda na 

chodniku?  

Wyprowadza ludzi z równowagi 

😁 

Mama kładzie bliźniaki spać. 

Jeden z nich głośno się śmieje. 

Co ci tak wesoło? 

Bo Piotrusia dwa razy wykąpałaś, 

a mnie wcale😉 

 

Jak się nazywa płacz małego 

raczka? 

Wycieraczka🤣 

 

Co to jest?  Małe, źółte i kopie? Mała 

żółta koparka. 

 

Jak nazywa się lekarz który 

leczy pandy? Pandoktor 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jak się nazywa mucha bez ucha? M! 

Jak się nazywa foka bez oka? F! 

Pszczoła bez czoła? Psz! 

 

 

 

Pamiętaj!!! Nie zapomnij się 

uśmiechać, nie zapomnij dzielić 

się uśmiechem. Uśmiech nic nas 

nie kosztuje, a jak wiele może 

znaczyć dla drugiego człowieka. 

Dzielmy się nim, każdego dnia. 

Dając uśmiech innej osobie, 

wypowiadając częściej, 

wszystkim znane „magiczne 

słowa”, jesteśmy w stanie 

rozświetlić ludzkie życie, nawet 

w  dni ponurej słoty, czy 

zimowej zawieruchy . 

 

 

 

 

 

 

 

 

Na deszczowe, pochmurne dni 

polecamy zagrać w grę 

WYTURLAJ MIKOŁAJA . 

Dziecinnie proste, w każdym 

wieku zalecane. Dostarcza 

uśmiechu. Potrzebujesz: kostkę 

do gry, papier i ołówek. 

Rzut pierwszy- broda. Rzut 

drugi – nos itd. Koniecznie 

wypróbuj z rodzicami lub 

dziadkami.   
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Wywiad z Bratem Danielem 

Stelmaszkiem. 

Autor Klara Narloch 

1. Jak to się stało, że wyjechał Brat do 

Afryki? Wyjazd do Afryki był moim 

marzeniem jeszcze w dzieciństwie. Gdy 

wstąpiłem do Kapucynów pierwsi bracia 

pojechali do Gabonu w 2000 roku. Ja tez 

poprosiłem moich przełożonych że chcę tam jechać i dwa lata po moich święceniach kapłanskich tam pojechałem 

Było to w grudniu 2006. Wcześniej musiałem nauczyć się języka francuskiego. 

2. Jaka jest typowa, afrykańska potrawa? Najbardziej popularnym pożywieniem w Gabonie jest maniok. Jest to 

taka bulwa troche przypominająca ziemniaka.  Żeby maniok nadawał się do jedzenia wymaga długiego 

przygotowania. Oproócz manioku je się duzo ryżu. W Gabonie je się czesto ryby kurczaki i mięso z różnych 

dzikich zwierząt np. węże krokodyle, pancerniki, małpy, warany. 

3. Czy spotkał Brat lwa? Nie spotkałem Lwa ponieważ nie ma ich w Gabonie. Ale widziałem słonie, bawoły, 

małpy i hipopotamy. 

4. Ile lat mieszkał Brat w Afryce? W Gabonie mieszkałem ponad  13 lat, co dwa lata przyjezdzałem do polski na 

dwa miesiące urlopu. Na razie wyjechałem z Gabonu na dłużej ale nie długo zamierzam tam wrócić. 

5. Co Brat robił w Gabonie? Odprawiałem Mszę w różnych kaplicach na wioskach, uczyłem dzieci i młodzież 

katechezy jezdziłem z nimi na rolkach gralismy w nogę lub w kosza. Namalowałem też kilka obrazów do naszych 

kościołów miedzy innymi drogę krzyżową i męczenników z Ugandy. 

6. Jaki jest Brata ulubiony święty i dlaczego?  Moim ulubionym  świętym jest święty Franciszek z Asyżu. 

Kochał on bardzo Boga ludzi i stworzenia. Nawet gdy cierpiał i było mu ciężko to pozostawał radosny bo czerpał siłę ze 

spotania z Bogiem w modlitwie. 

7. Czy zna Brat na pamięć Pismo Święte? Jeszcze odpowiedz na ostatnie pytanie: Niestety nie znam na pamięć Pisma 

świętego. Ale nie chodzi o to żeby znać je  na pamięć ale żeby często je czytać rozumieć i starać się w życiu postępować tak 

jak nas uczy Pan Jezus. 

Przy okazji zdradzamy, że Brat Daniel posiada talent malarski i aktorski. Dołączmy zdjęcia dwóch obrazyów 

namalowanych przez brata Daniela i zdjęcie sceny z lwem. Bardzo dziękujemy bratu Danielowi za wywiad!  

 

  

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 



 

Wyniki konkursu MARYJA W TAJEMNICACH RÓŻAŃCA 

Komisja w składzie br. Daniel i br. Ryszard postanowiła wyróżnić pracę Natali. 

 

 

 

  

 

 

 

   

  

 

 

 

 

  

  

   

  

   

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

Wiktoria 

Izabela 

Paulina 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Ogłoszenia 
Katechezy dla dzieci i młodzieży w Angered 2021/22  

11 grunia tego dnia na zakonczenie Jasełka. Serdecznie zapraszamy! 

8 i 22 stycznia 

5 i 19 lutego 

5 i 19 marca 

2 i 30 kwietnia 

14 i 28 maja 

Adres na który można zgłaszać nieobecność dzieci,wysyłać pytania i sugestie to 

pmkkatecheza@gmail.com 

Aktualne informacje na temat Mszy Św. w Goteborgu i okolicach, katechez dla dzieci i 

młodzieży można znaleźć na FB Polskiej Misji Katolickiej w Göteborgu. 

Zapraszamy również na warszaty z Panem Bogiem. Zapraszamy wszystkie dzieci od 6 do 15 lat, 

aktualne przygotowujemy Jasełka. Spotykamy się: 

4 grudnia o godzinie 17 w Angered 

 


